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بازار سرمایه

اخباربانک

5 ِ ، بیمه و بورس بانکََ

بررسی اهداف دولت از شیوه خصوصی‌سازی

مردم محور کردن اقتصاد طی ساز و کاری شــفاف و به دور از فساد، 
هدف عمده دولت از عرضه سهام شــرکت‌های دولتی در بازار بورس 
اســت؛ حســن روحانی نیز چندی پیش با تاکید بــر اینکه تمامی 
دستگاه‌های دولتی موظف به عرضه ســهام‌های خود در بازار بورس 
هســتند، نشــان داد عزم دولت دوازدهم برای بهینه‌کــردن روند 

خصوصی‌سازی در کشور بسیار جدی است.
به گزارش اقتصادســرآمد، »سال پیک عرضه ســهام دولت و بخش 
عمومی در بورس« و ســال »تحول بزرگ در بــورس«. این عناوین 
را وزیر اقتصاد و رئیس جمهوری برای ســال ۱۳۹۹ به کار برده‌اند، 
عباراتی که هرچند اشاراتی مستقیم به بازار بورس می‌کنند، اما ریشه 

در تحول عمیق در ساختار خصوصی‌سازی کشور دارند.
خصوصی سازی از ســال ۱۳۸۰ در ایران مطرح شــد. از زمانی که 
سیاست های اصل ۴۴ قانون اساسی توسط رهبر معظم انقلاب ابلاغ 
شده و سازمان خصوصی سازی به عنوان متولی واگذاری مدیریت و 
مالکیت ۸۰ درصد شرکت های دولتی به مردم شد؛ ماموریتی که در 
ابتدای راه مقرر شده بود طی ۱۳ سال به اتمام برسد، اما امروز و پس از 

گذشت بیش از ۱۸ سال، همچنان در میانه راه قرار دارد.
عدم کامیابی سازمان خصوصی‌سازی در تحقق اهداف خود، یکی از 
دلایلی بود که وزارت اقتصاد در سال گذشته فرآیند خصوصی‌سازی را 
مورد بررسی جدی قرار دهد و در نهایت به نتایجی برسد که این بار نه 
با مزایده و مناقصه، بلکه با عرضه سهام در بازار سرمایه به دنبال تحقق 
اهداف سیاست های اصل ۴۴ قانون اساسی باشد. روشی که می‌تواند 
از بروز مشکلاتی که پیش از این در واگذاری شرکت‌های دولتی رخ 
داده بود تا حد زیــادی جلوگیری کند و هم »شــفافیت« را در روند 

خصوصی‌سازی حاکم کند.
اولین گام‌های اجرای این تحول، در خرداد ماه ســال گذشته خود را 
نشان داد و طی آن به سازمان خصوصی‌سازی تکلیف شد سهام متعلق 
به دولت در ۱۸ شرکت بورسی و فرابورسی را در این بازار عرضه کند. 
عرضه ای که پس از بررسی های انجام شــده، سرانجام در قالب سه 
صندوق قابل معامله مجزا )ETF( با عناوین دارا یکم، دارا دوم و دارا 
سوم، مطرح شدند و این روزها موضوع داغ بحث در محافل اقتصادی 
کشور هستند. بناست تا پایان سال جاری به صورت کامل »مالکیت« 
سهام دولتی این ۱۸ شرکت به مردم و بخش خصوصی واگذار شود. 
البته انتقال »مدیریت« آن ها نیز طبق برنامه اعلام شده توسط دولت 

به تدریج و طی ضوابطی تا پایان سال ۱۴۰۰ انجام خواهد شد.
اما این تمام برنامه دولت برای طی فرایند خصوصی ســازی از طریق 
عرضه سهام در بازار بورس نیســت. رئیس جمهوری هفته گذشته، 
در ســخنانی با تاکید بر این که رونق، پویایی و فسادزدایی جدی در 
اقتصاد کشور از طریق رویه‌سازی و تداوم جدی عرضه سهام بنگاه‌های 
بزرگ و متوسط به ویژه بنگاه‌های دولتی در بورس با یک برنامه و طرح 
دقیق، برای مردم محور شــدن اقتصاد کشور و خروج جدیِ دولت از 
بنگاه داری انجام خواهد شد، گفت: تمامی دستگاه‌های دولتی طبق 
ضوابط و مقررات اعلام شده، موظف به عرضه سهام شرکت‌های خود 

در بورس هستند.
به گفته علی ربیعی نیز برنامه ای جامع و مفصــل برای این مهم در 
دولت وجود دارد. سخنگوی دولت، پیش از این هم گفته بود شرکت 
های دولتی به صورت مجزا یا در قالــب هلدینگ های پالایش نفت، 
نیروگاهی و کشــاورزی تا ۴۹ درصد سهامشــان را به بازار سرمایه 
واگذار خواهد کرد. وی به صورت مشخص از ایمیدرو، ایدرو، شرکت 
فولاد آذربایجان، شــرکت آلومینیوم ایــران، هواپیمایی کیش ایر، 
مجموعه‌های فرهنگی ورزشی پرسپولیس و استقلال و شرکت ‌های 
سرمایه گذاری صنعت آب و برق به عنوان مجموعه های دولتی که در 

انتظار واگذاری سهام در بازار بورس هستند، نام برده است.
شورای عالی بورس هم در همین راستا در روزهای ابتدایی سال جاری، 
ساز و کار اجرایی واگذاری باقی مانده سهام دولتی شرکت‌های حاضر 
در بازار سرمایه را تصویب کرد و این مصوبه شانزدهم فروردین ماه ۹۹ 
توسط وزیر  امور اقتصادی و دارایی تقدیم معاون اول رییس‌جمهور 

شد.
واگذاری بخشی از سهام شرکت عمده سرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شستا( و همچنین سهام سرمایه گذاری سیمان تامین )سیتا( در بازار 
بورس، نمونه هایی از اجرایی شدن این برنامه از سوی دولت هستند.

برنامه جدی دولت برای شتاب گیری و افزایش حجم واگذاری سهام 
شرکت ها دولتی در بازار ســرمایه علاوه بر این که در راستای اهداف 
سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی است و باعث کوچک سازی 
و چابک سازی دولت خواهد شد، به گفته کارشناسان فواید دیگری 

هم برای دولت و اقتصاد کشور دارد.
هدایت نقدینگی سرگردان در کشور به ســوی بازار بورس و کاهش 
فشــار این نقدینگی از بازارهای موازی مانند، ارز، طلا و مســکن و 
همچنین تامین منابع مالی برای بنگاه های تولیدی کشور، افزایش 
تولید و در نهایت افزایش سطح اشــتغال کشور، از مهمترین مزایای 

روش جدید دولت برای خصوصی سازی است.
طی روند واگذاری های انجام شده توسط سازمان خصوصی سازی در 
۱۸ سال گذشته، به ازای حدود هزار شرکت واگذار شده از میان هزار 
و ۹۰۰ شرکتی که در لیست واگذاری ها بوده اند، ارزش دارایی حاصل 
شده ۱۵۶ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان است. نکته حائز اهمیت این است 
که تمامی این شرکت ها، در کف قیمت ارزشیابی شده به فروش رفته 
اند، که این امر همواره ظن ارزان‌فروشی بنگاه ها و دارایی‌ها عمومی را 

متوجه سازمان خصوصی سازی کرده بود./ایرنا

افزایش سقف انتقال وجه کارت به کارت در 
بانک سرمایه

بانک سرمایه در پی شیوع موج دوم کرونا، سقف انتقال 
وجه کارت به کارت را به ۶ میلیون تومان افزایش داد. به 
گزارش اقتصادسرآمد، با توجه به روند صعودی همه‌گیری 
ویروس کرونا در کشور و لزوم کاهش مراجعات حضوری 
به شعب، بانک سرمایه ســقف مجاز انتقال وجه کارت 
به کارت )شــتابی و درون بانکی( از طریــق درگاه‌های 
اینترنتی و خودپردازها را از مبلــغ ۳۰ میلیون ریال در 
هر شبانه‌روز از مبدأ هر کارت به ۶۰ میلیون ریال افزایش 
داد.بانک ســرمایه در اقدامی دیگر به منظور پیشگیری 
از شــیوع ویروس کرونا تاریخ انقضــاء کارت‌های بانکی 
سرمایه که تا پایان شهریورماه منقضی می‌شوند را بدون 
نیاز به مراجعه حضوری مشــتریان به شــعب، به مدت 
یک ســال تمدید کرده و تاریخ انقضای جدید به‌صورت 
پیامک برای مشتریان ارســال گردیده است. مشتریانی 
که تاریخ انقضای کارت آنها به‌صــورت خودکار تمدید 
شده‌اســت، باید در تراکنش‌های اینترنتی به‌جای ثبت 
تاریخ انقضای درج‌شــده بــر روی کارت، تاریخ انقضای 

جدید را در درگاه‌های پرداخت غیرحضوری وارد کنند.

 انتصاب اصغر جلیلی نیا به‌سمت 
معاون مالی و سرمایه گذاری پست‌بانک

نایب رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل پست بانک ایران 
در راســتای اجرای الزامات ناظر بر حاکمیت شرکتی 
در بانک‌های دولتی، ســیداصغر جلیلی نیا را به سمت 
معاون مالی و سرمایه گذاری این بانک منصوب نمود. 
به گزارش اقتصادســرآمد، در بخشی از متن حکم وی 
آمده است؛ امید است با اتکال به خداوند متعال و رعایت 
اخلاق اســامی و حرفه‌ای و با برنامه‌ریزی و استفاده 
از ظرفیت، توان و قابلیت‌هــای مجموعه کارکنان آن 
مدیریت و تعامل ســازنده با واحدهای سازمانی و در 
چارچوب حاکمیت شرکتی برای تحقق اهداف بانک، 
مؤفق و مؤید باشید.گفتنی اســت: جلیلی نیا پیش از 
این بعنوان مدیر امور مالی این بانک بوده و علاوه برآن 
در مسئولیت های ذیحســاب و رییس اداره کل مالی 
و رییس اداره کل خزانه داری و مبادلات مشــغول به 

خدمت بوده است.

 بانک قرض الحسنه رسالت
 به مجمع می رود

مجمع عمومی عادی ســالیانه صاحبان ســهام بانک 
قرضالحســنه رســالت در آخرین روز از تیرماه برگزار 
می شــود. به گزارش اقتصادســرآمد، کلیه صاحبان 
ســهام بانک قرض الحسنه رســالت می توانند برای 
حضور در این مجمع ســاعت ۱۵ روز سه شنبه مورخ 
۱۳۹۹.۰۴.۳۱ به نشــانی تهران، خیابان سعادت آباد، 
بالاتر از میــدان کاج، نبش باغســتان یکم، پلاک ۱۵ 
مراجعه کنند.استماع گزارش هیات مدیره در خصوص 
عملکرد بانک و گزارش حســابرس و بازرس قانونی در 
خصوص عملکرد مالی بانک طی سال مالی منتهی به 
۱۳۹۸.۱۲.۲۹ و بررســی و تصویب صورت های مالی 
ســال مالی منتهی به ۱۳۹۸.۱۲.۲۹ از موارد دستور 
جلسه در مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام 
بانک قرض الحسنه رسالت به شمار می رود.همچنین  
انتخاب حسابرس و بازرس قانونی اصلی و علی البدل 
برای سال مالی ۱۳۹۹ و تعیین حق الزحمه آنها؛ تعیین 
روزنامه یا روزنامه های کثیرالانتشار جهت درج آگهی 
های بانک در سال مالی ۱۳۹۹؛ تنفیذ معاملات موضوع 
ماده ۱۲۹ لایحه اصلاحی قسمتی از قانون تجارت برای 
سال مالی منتهی به ۱۳۹۸.۱۲.۲۹؛ تعیین حق حضور 
در جلسات برای اعضای غیرموظف هیات مدیره و سایر 
مواردی که اتخاذ تصمیم در خصوص آنها در صلاحیت 
مجمع عمومی عادی اســت از دیگر موارد مطرح شده 

برای این مجمع عنوان شده است.

تصویب صورت‌های مالی سال ۹۸ پست‌ 
بانک‌توسط سهامداران درمجمع‌ عمومی

مجمع عمومی‌عادی سالیانه پست‌بانک، بعنوان اولین 
بانک دولتی با رعایت پروتکلهای بهداشتی چهارشنبه 
بیســت‌وپنجم تیرماه ســالجاری درتهــران برگزار 
وصورتهای مالی سال۹۸مورد تصویب اعضای مجمع 
و ســهامداران قرار گرفت. به گزارش اقتصادســرآمد، 
مجمع عمومی‌عادی سالیانه پست‌بانک‌ایران، بعنوان 
اولین بانک دولتی با رعایت پروتکل‌های بهداشــتی و 
ابلاغیه ســازمان بورس و اوراق بهادار با حضور بیش از 
۸۲ درصد از سهامداران حقوقی و حقیقی این بانک و 
نمایندگان وزارتخانه‌های ارتباطات و فناوری اطلاعات 
و امور اقتصادی و دارائی، سازمان بورس و اوراق بهادار، 
سازمان خصوصی‌سازی، شرکت‌ سرمایه‌گذاری سهام 
عدالت، مدیرعامل و اعضــای هیات‌مدیره و بازرس و 
حسابرس قانونی این بانک، چهارشنبه بیست‌وپنجم 
تیرماه سال جاری در تهران برگزار و صورت‌های مالی 
سال ۱۳۹۸مورد تصویب اعضای مجمع و سهامداران 

قرار گرفت.

خداحافظی کاغذ از مالیات 
معاون فناوری‌های مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور گفت: کلیه فرایندها و مراحل ثبت نام در نظام مالیاتی کشور، الکترونیکی است و هیچگونه نیازی به مراجعه 
مودی به ادارات مالیاتی نیست. به گزارش اقتصادسرآمد، هادی خانی اظهار کرد: با توجه به الکترونیکی شدن و هوشمندسازی مراحل سامانه ثبت نام الکترونیک 
)نسل سوم(، از این پس حضور مودی در محل اداره امور مالیاتی مربوطه جهت تکمیل ثبت نام و تشکیل پرونده، ارائه مدارک ثبت نام و ... ضرورت نداشته و کلیه 
فرآیندها باید به صورت الکترونیکی و از راه دور صورت پذیرد.وی افزود: همچنین به جهت تسریع و تسهیل فرآیند ثبت نام الکترونیک، بازدید میدانی و یا حضور 
مودی در ادارات امور مالیاتی در اعتبارسنجی گام ۴۴ ضرورتی نخواهد داشت.طبق اعلام سازمان امور مالیاتی، معاون این سازمان تاکید کرد: مؤدیان می‌توانند 

در صورت مشاهده هر گونه تخلف، مراتب را از طریق مرکز ارتباط مردمی سازمان امور مالیاتی کشور )۱۵۲۶( به سازمان منعکس کنند.

گروه بانک و بیمــه- طی روزهای 
اخیر نوســانات بازار ارز بار دیگر 
تشدید شده و ارزش ریال در برابر دلار آمریکا 
به پایین ترین سطح ثبت شده خود رسیده 
است. اگر چه در خصوص چرایی این اتفاق 
نظرات مختلفی بین اقتصاددانان وجود دارد 
اما سوال اصلی تر این است که چرا ارزش پول 
ملی در بحران ها دچار ریزش می شود و برای 

پرهیز از تکرار این اتفاق چه می توان کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، کاهش ارزش پول 
ملی اتفاقی اســت که در ماه‌های گذشته به 
اندازه چند ســال در اقتصاد کشور رخ داد و 
باعث شد همه با مفهوم کاهش قدرت خرید 
به خوبی آشنا شــوند؛ یک اقتصاددان برای 
توضیح این وضعیــت پیش‌آمده به تحولات 
رخ‌داده در قیمت ارزهای خارجی و در صدر 

آنها دلار پرداخت.
در تعاریف مرســوم از ارزش پول کشــورها 
معمولاً به ذخایر طلا و نقره آن کشور ارجاع 
می‌شــود؛ چیزی که به نظر نمی‌رسد بتواند 
توجیه‌کننده اتفاقــات رخ داده برای ارزش 
پول ملی در ایران باشد، چراکه بروز تحولات 
تورمی و به تبع آن افت ارزش ریال به خاطر 

کم شدن ذخایر طلا یا نقره نبود.
در حالی که جامعه و مســئولان به شــدت 
درگیر مقابله با شیوع ویروس کرونا هستند 
شرایط اقتصادی کشــور دوباره در وضعیت 
ویژه‌ای قرار گرفته است. پس از اینکه شاخص 
بازار سرمایه چند رشد چشمگیر و کم سابقه 
را تجربه کرد دوباره نــرخ دلار رو به افزایش 
رفت. این مهم در شرایطی است که تعطیلی 

ناشی از کرونا بسیاری از کسب و کارها را به 
تعطیلی کشانده و انتظار می‌رفت حداقل نرخ 

تورم کاهش یابد.
مجیدرضا حریری،عضو اتــاق بازرگانی، در 
رابطه با دلایل افزایش قیمت دلار می گوید: 
به نظر من بهتر است به جای اینکه اینطور به 
مساله وارد شویم؛ چرا بورس به این وضعیت 
رسید؟ چرا قیمت همه کالاها رو به افزایش 
می‌رود؟ به نظر من دلیــل اصلی آن کاهش 
ارزش پول ملی اســت و در واقع دلار گران 
نمی‌شــود بلکه این ریال است که کم ارزش 
می‌شود.به گفته وی استفاده از عبارت ریزش 
ارزش پول ملی خود نشــان دهنده واقعیت 
ماجراســت درحالی که برخی از گران شدن 
دلار خوشحال می شوند.  او درباره چرایی این 

مساله گفت: به دلیل حجم بالای نقدینگی 
در کشور و تورم بیش از ۴۰ درصدی که بانک 
مرکزی اعلام کرده و رشد منفی بیش از پنج 
درصد اقتصادی بیانگر کاهش ارزش واقعی 
پول ملی اســت. در مقابل این کاهش ارزش 
هر کالا، خدمات و ارزی گران‌تر می‌شود و این 
طبیعی است.در عین حال، استیو هانکه هم 
معتقد است تا زمانی که یک هیات ارزی در 
ایران تشکیل نشود، بی ثباتی در پول ایران 
ادامه خواهد داشت.در رابطه با وقایع اخیر، 
استیو هانکه- استاد اقتصاد کاربردی دانشگاه 
جان هاپکینز در بالتیمــور آمریکا و یکی از 
متخصصان مطرح جهانی در حوزه هیات‌های 
ارزی ) نهادی که وظیفه حفظ برابری ارزش 
پول ملی در برابر دیگر ارزها را بر عهده دارد( 

در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: دلیل اصلی 
عملکرد ضعیف ریال را می توان در قابل اتکا 
نبودن آن جستجو کرد. بنابر این وقتی مردم 
احساس کنند که ممکن است شرایط به هر 
دلیلی بد شــود، ترجیح می دهند تا ریال در 

اختیار خود را به دلار و طلا تبدیل کنند.
این عضو اندیشکده "کاتو" معتقد است که با 
توجه به کاهش تدریجی قدرت خرید ایرانیان 
در سال های اخیر، نمی توان با قطعیت پییش 
بینی کرد که روند کاهش ارزش ریال تا کجا 
ادامه داشته باشــد و تغییر ایجاد شدن آن 

بستگی وقایع متعددی دارد.
در سال های اخیر، کشورهای عربی حاشیه 
خلیج فارس نظیر امارات و عربستان، ارزش 
پول ملی خــود را از طریق قــرارداد با بانک 
مرکزی آمریکا به دلار پیوند زده اند و همین 
مساله به آن ها کمک کرده است تا در شرایط 
بحرانی نظیر آنچه در حــال حاضر به دلیل 
شیوع ویروس کرونا شاهدش هستیم، حدی 
از آرامش و ثبــات را در بازارهــای ارز خود 
تجربه کنند. بــا این حال به گفتــه هانکه، 
پول های ملی این دو کشور را نیز نمی توان 

ارزهای مطمئن به حساب آورد.
به گفته این اســتاد اقتصاد کاربردی، ایجاد 
یک هیــات ارزی می تواند راهــکاری برای 
رسیدن به یک ارز مطمئن باشد. با توجه  به 
تحریم های دلاری آمریــکا علیه ایران، طلا 
می تواند بهترین پشــتوانه برای این هیات 
ارزی باشــد که در صورت استقرار موفقیت 
آمیز آن می توان امیدوار بود ریال پولی قابل 

اتکا به خوبی طلا شود.

چرا پول ملی در هر بحرانی با ریزش مواجه می‌شود؟»اقتصادسرآمد« بررسی می کند

ریال بیچاره!

اقتصــاد  اســتاد 
دانشــگاه اصفهــان 
اعلام کرد: در حال حاضر ۷۰ 
درصد ســپرده‌ها در دست ۵ 
درصد افراد جامعه است، این 
افــراد در سیســتم بانکی جا 
خشــک کرده‌اند چون از ربح 
مرکــب اســتفاده می‌کنند، 
یعنی اگر فردی ۱۵ سال پیش 
یــک میلیارد تومان ســپرده 
بانکی داشت، پس از ۱۵ سال 
سرمایه او به ۲۵ تا ۳۵ میلیارد 
تومان رســیده و الان ســود 
۱۵ درصــدی از آن دریافت 

می‌کند.
به گزارش اقتصادســرآمد به نقل از ایســنا، مرتضی ســامتی در مورد افزایش نرخ سود 
سپرده‌های بانکی اظهار داشت: عقل سلیم حکم می‌کند که وقتی تصمیم اشتباهی گرفته 
شــد نباید آن را تکرار کرد، ما در کاهش نرخ سود بانکی تجربه اشــتباه داریم و حالا هم 
افزایش آن اشتباه است. چون مقداری از ســپرده‌های بانکی آزاد و به بازارهای سرمایه، 
طلا، ارز و مسکن سوق یافت هرچند که در بخش بازار سرمایه اندکی موجب فعال شدن 

این بازار شد.
 وی ادامه داد: اگر بتوانیم سود سپرده‌ها را به صفر برسانیم، هرچند جراحی دردآور است 
اما راه نجات اقتصاد ما در گروی آن خواهد بود. به نظرم نرخ ســود سپرده‌ها یا باید صفر 
باشد و یا  از کاهش و افزایش مدام آن جلوگیری شود. در حال حاضر ۷۰ درصد سپرده‌ها 
در دست ۵ درصد افراد جامعه است، این افراد در سیستم بانکی جا خشک کرده‌اند چون 
از ربح مرکب استفاده می‌کنند، یعنی اگر فردی ۱۵ سال پیش یک میلیارد تومان  سپرده 
بانکی داشت، پس از ۱۵ سال سرمایه او به ۲۵ تا ۳۵ میلیارد تومان رسیده و الان سود ۱۵ 

درصدی از آن دریافت می‌کند.
سامتی تصریح کرد:  این افراد از سیستم بانکی جدا نمی‌شود مگر اینکه نرخ سود سپرده‌ها 
صفر باشد. در هیچ کجای دنیا برای سپرده‌ها ســود نمی‌دهند، در حالی‌که ما این کار را 
انجام می‌دهیم و اقتصاد را به نابودی می‌کشانیم چون صاحبان سرمایه‌های کلان که باید 
سرمایه‌های خود را وارد بخش تولید کنند در سیستم بانکی سرمایه‌گذاری می‌کنند. دلیلی 
برای پرداختن سود به سپرده‌ها وجود ندارد چون این بهره‌ها رزق طبقات فرودست است 
یعنی افزایش نرخ بهره بانکی همان سیاست غلطی است که در دهه‌های اخیر اجرا و موجب 

تورم و کاهش قدرت خرید مردم شده است.
اســتاد اقتصاد دانشــگاه اصفهان متذکر شــد: تاکی مردم ضعیف باید تاوان اشتباهات 
سیاســت‌گذاران را بپردازد اگر نرخ بهره بد اســت در تمامی نرخ‌های آن بد است و نباید 

حرکت‌های موضعی و مقطعی نسبت به آن داشته باشیم.
این اقتصاددان در مورد تاثیر خروج سپرده های بانکی در سفته بازی سایر بازارها گفت:  
باید عوامل را تفکیک کنیم یعنی ببینیم چه بخشی از نوسانات اخیر در بازارهایی مانند ارز، 
طلا، سکه، خودرو و مسکن مربوط به حرکت سپرده‌ها بوده و چه مقدار آن به خاطر شرایط 

نامناسب اقتصادی و یا ساختار بودجه بوده است. 

با توجه بــه مصوبه 
جدید شورای فقهی 
بانک مرکزی که طبق آن اجاره 
عملیاتی توســط شرکت‌‎های 
لیزینــگ از جهــت انطباق با 
موازین شرعی مورد تایید قرار 
گرفته است، دبیر کل انجمن 
ملی لیزینگ ایران اعلام کرد: 
حیات اقتصاد و گردش سالم 
نقدینگــی می‌توانــد در گرو 
قراردادهای لیزینگ عملیاتی 
باشــد و در صورت اجرا شدن 
این قرارداد در شــرکت‌های 
لیزینگ، این شرکت‌ها به طرز 
قابل توجهی دگرگون شده و 

غول‌های آینده بازار سرمایه خواهند بود. همچنین، سهام این شرکت‌ها در ردیف سهام‌های 
ارزشمند قرار می‌گیرد.

به گزارش اقتصادسرآمد به نقل از ایســنا، محمد هادی موقعی درباره لیزینگ عملیاتی و 
تاثیرات آن بر اقتصاد، توضیح داد: لیزینگ عملیاتی همان قرارداد اجاره‌های عادی است 
که در میان افراد جامعه و بنگاه‌های اقتصــادی به صورت پراکنده رواج دارد که رایج‌ترین 
آن قرارداد اجاره املاک مســکونی و اداری اســت. دارایی‌های دیگــری در ایران چون 
دستگاه‌های راه‌سازی، معدنی و ساختمانی و یا دستگاه‌های چاپ گران قیمت، ام ار آی و 
سایر دستگاه‌های درمانی گران قیمت و ... نیز در قالب قرارداد اجاره عادی مورد استفاده 
قرار می گیرند. از سال ۱۳۸۶ که دستورالعمل اجرایی لیزینگ توسط بانک مرکزی ابلاغ 
شد و سپس در ۱۴/۱۰/۹۵ که اصلاحیه آن نیز به تصویب شورای پول و اعتبار رسید، انعقاد 

این قرارداد برای شرکت‌های لیزینگ منع شده است. 
وی ادامه داد: سرانجام با مذاکرات انجام شــده با بانک مرکزی و اعضای کمیته فقهی این 
قرارداد برای نهاد مجاز پولی و اعتباری چون شرکت لیزینگ مجاز شد؛ اما باید پیشنهاد 
کمیته فقهی بانک مرکزی تبدیل به مصوبه شــورای پول و اعتبار شود تا قابل اجرا باشد. 
تکنیک اصلی این قراردادها این است که برای درآمدزایی از دارایی‌ها نباید تنها مالک بود 

بلکه کافی است متخصص استفاده از یک دارایی باشید. 
دبیر کل انجمن ملی لیزینگ ایران درباره مکانیزم تاثیر این قراردادها بر صورت‌های مالی 
شرکت لیزینگ، گفت: ابتدا ارزش دارایی‌های ثابت خریداری شده یا تعهد شده برای اجاره 
در ترازنامه آن‌ها می‌نشیند و ارزش شــرکت را بالا می‌برد. دوم این که این دارایی‌ها منشأ 
جریانات نقدی پایدار و مداوم خواهند بود و شــرکت لیزینگ را در مسیر سودآوری قرار 
می‌دهند و در آخر اینکه در شرایط تورمی، دارایی‌هایی که پول خلق کرده‌اند، باز هم پس 
از استهلاک دارای ارزش روز هستند و مجدد سهام شــرکت لیزینگ دارای ارزش ذاتی 

بالایی خواهد بود.
به گفته وی، قراردادهای لیزینگ عملیاتی در بخش ساختمان غیر مسکونی سودآورتر است 
زیرا، در این بخش‌ها دارایی‌ها منشأ درآمدزایی و خلق جریانات نقدی هستند و به همین 
دلیل وقتی مســتاجر از محل درآمدهای حاصل از دارایی اجاره را می‌پردازد. همچنین، 

جریانات واقعی‌تری در اقتصاد رخ می‌دهد که آثار تورمی ندارد.

 نرخ سود سپرده‌ها 
باید »صفر« شود

 شرکت‌های لیزینگ غول‌های 
آینده بورس 


